ATA DA 370º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE 1
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2
Às 19h19min do dia vinte e sete de agosto de dois mil e vinte, nos termos do Art. 38º da Resolução 3

CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 008/2020, reuniram-se 4
online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares 5

da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Ge-6
ral, Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Presidente e o Zoot. Jalison Lopes – Tesou-7
reiro. Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Lucas Araújo Lima, Méd. Vet. Thiago Pimentel Corrêa, 8

Méd. Vet. Emílio Bernardon Neto e Zoot. Jouse Moreira Sanches. Sob a PAUTA adiante: 1 – 9
ABERTURA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, ha-10

vendo o “quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, houve a formação do quórum por 4 Di-11
retores e 4 Conselheiros Efetivos. 1.2 – Ausentes os Conselheiros Efetivos: Os Médicos Veterinários 12
Hayla Isabely Nakauth dos Santos e Célio Macedo da Fonseca, os quais informaram que não teriam 13

como participar devido terem agendado compromisso nesse horário da Plenária. 1.3 – Não houve ne-14
cessidade de substituição por Conselheiro Suplente. O Senhor Presidente declarou aberta a 370º Sessão 15

Plenária Ordinária Online do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus, 16
por intermédio de prece que ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, 17
que são de fundamental importância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia no Estado de Roraima, 18

para atendimento dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, o Presidente abriu os trabalhos, o 19
qual consultou os presentes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer 20

sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO 21
DA ATA 369º, após lida pelo Presidente e aprovada, o mesmo deu continuidade aos trabalhos, se inici-22
ando os assuntos da plenária. 3 – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – 23

O Senhor Presidente iniciou agradecendo a disponibilidade e carinho de todos os presentes, e comentou 24
sobre a semana de cursos online de Responsabilidade Técnica que alguns CRMV’s regionais fizeram, 25
como por exemplo, o CRMV-CE e o CRMV-TO, onde a Comissão nossa de RT e Fiscalização podiam 26

realizar. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente se desculpou pelo atraso de sua 27
entrada na reunião online, onde comentou que mudou seu horário de atendimento clínico no dia das 28

Plenárias mensais do CRMV-RR, e comentou que o Conselho por meio da fiscalização, poderia reali-29
zar fiscalizações em horários diferentes do habitual onde se veria a real situação dos estabelecimentos, 30
como clínicas que oferecem internação, falou ainda sobre a confecção de legislações regionais (resolu-31

ções, portarias), para a consolidação de um trabalho claro e técnico. 3.3 DA SECRETARIA: 3.3.1 – A 32
Secretária Geral iniciou sua fala agradecendo o comprometimento dos presentes em participar da Ple-33

nária online, inclusive da participação da nossa Assessora da Presidência Maiara Medeiros e da colabo-34
radora/estagiária Suellen Caroline Rodrigues Ribas, e comentou sobre o aumento dos processos dessa 35
Plenária, os quais foram divididos igualitariamente entre os Conselheiros Efetivos e disse ainda, que 36

sente falta de mais comprometimento dos demais Conselheiros, onde se convida exaustivamente para 37
participarem e colaborarem com o Conselho, pois sempre são os mesmos participantes. Solicitou que 38

pensássemos sobre uma campanha de arrecadação de alimentos para animais, pois vem notando o au-39
mento de abandono nessa pandemia. A assessora, Maiara Medeiros disse que estava terminando relató-40
rios a serem enviados ao CFMV e Tribunal de Contas da União (TCU), onde posteriormente confecci-41

onará processos diversos para a melhoria do Conselho. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 – O tesoureiro 42
disse que percebeu o aumento dos registros de Pessoas Jurídicas, com isso, as empresas estão procu-43

rando se regularizar perante o Conselho. Comentou também, sobre a prerrogativa do Presidente de no-44
mear Conselheiros à participarem de comissões diversas no decorrer da gestão. 3.5 DOS CONSE-45
LHEIROS: Todos os conselheiros na reunião comentaram da responsabilidade que requer a participa-46

ção nas Plenárias, e sugeriram que o Presidente conversassem com os Conselheiros Efetivos que não 47

puderem ser ativos em suas participações, que haja a substituição dos mesmos. A Conselheira Efetiva 48
Jouse Moreira disse que não vê como trabalhoso à análise dos processos e disse ainda da responsabili-49
dade de todos que se comprometeram com a gestão. O Conselheiro Efetivo Lucas Lima, comentou so-50

bre o Processo que pediu parecer jurídico, pois achou confusa a Legislação que fala sobre as atribui-51
ções dos Zootecnistas, disse ainda que se todos os Conselheiros Efetivos participassem, dividiria me-52

lhor os processos entre todos, e que os Conselheiros Efetivos deveriam ser convocados para demonstra-53
rem quem realmente de fato quer continuar ou pediria pra trocar com os suplentes. O  Conselheiro Efe-54
tivo Thiago Corrêa concordou com a última fala de Lucas Lima, frisando a conversa que deve haver 55

com os Conselheiros faltosos. 4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 PRESTAÇÃO DE CONTAS 56
DO EXERCÍCIO 2019, todos votaram e concordaram pelo envio da referida prestação de contas ao 57

CFMV. 4.2 ABERTURA DE PROCESSO DE LEILÃO PARA A VENDA DA ANTIGA SEDE DO 58
CRMV-RR NO BAIRRO MECEJANA E DO AUTOMÓVEL/FUSCA. 4.3 APROVAÇÃO DA RE-59
SOLUÇÃO Nº 001/2020 DO CRMV-RR, o Tesoureiro Jalison Lopes pediu vista na Resolução, para 60

que a mesma seja apreciada na próxima Plenária. 5. INFORMES: 5.1 Foi enviado para manifestação 61
da Comissão de Ética, Ensino e Pesquisa da Medina Veterinária o OFÍCIO CIRCULAR Nº 62

0057/2020/CFMV-PR. 6 – ORDEM DO DIA: 6.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA: Não teve pro-63
cessos da diretoria. 6.2 – PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA MANUAL: todos 64
relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e 65

Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV Nº 591/92, conforme adiante. 6.2.1 – Proc. Nº 0101/2020 – 66
RENOVAÇÃO DE RT: RAIMUNDO MESQUITA GARCIA (GRANJA NOSSA SENHORA DE 67

NAZARÉ): MÉD. VET. DENYLSON A. NANTES DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Thiago Cor-68
rêa/Reprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0150/2020 – APROVAÇÃO DE RT: GRANJA ÁGUA BOA: ZOOT. 69
IURY ANDRADE GOMES RIBEIRO – Cons. Relator: Lucas Lima/Diligência/Jurídico. 6.2.3 – 70

Proc. Nº 0153/2020 – REGISTRO DE PJ E ANOTAÇÃO DE RT: SENDAS DISTRIBUIDORA (AS-71
SAI): MÉD. VET. FLÁVIA MICHELLE DUARTE ALVES – Cons. Relator: Jouse San-72
ches/Aprovado.  6.2.4 – Proc. Nº 0157/2020 – REGISTRO DE PJ: CLODOALDO FEITOSA LTDA: 73

MÉD. VET. HILVER BEZERRA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Diligência/Mapa. 6.2.5 – Proc. Nº 74
0161/2020 – ANOTAÇÃO DE RT: JOSÉ IRISMAR MARTINS (GRANJA BOA VISTA): MÉD. 75

VET. DERVAL RODRIGUES LOPES – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 76
0162/2020 – ANOTAÇÃO DE RT: PAULO JOSÉ FERREIRA O GOIANO – ME: MÉD. VET. WA-77
SHINGTON WANDERLEY DE FARIAS – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.7 – Proc. 78

Nº 0163/2020 – ANOTAÇÃO DE RT: I. TAVARES DA SILVA (TERRA FÉRTIL 1): MÉD. VET. 79
WASHINGTON WANDERLEY DE FARIAS – Cons. Relator: Jouse Moreira/Aprovado. 6.2.8 – 80

Proc. Nº 0164/2020 – ANOTAÇÃO DE RT: TERRA FÉRTIL PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA 81
(TERRA FÉRTIL 3): MÉD. VET. ANTÔNIO CARLOS SIQUEIRA DE MELO – Cons. Relator – 82
Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.9 – Proc. Nº 0165 – ANOTAÇÃO DE RT: GRANJA MONTE CRISTO: 83

MÉD. VET. EDUARDO DIAS FURTADO – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.10 – Proc. 84
Nº 0167/2020 – ANOTAÇÃO DE RT: MAURÍCIO SANSÃO DA COSTA NETO (MI.AU CONSULTÓRIO 85

VETERINÁRIO): MÉD. VET. MAURÍCIO SANSÃO DA COSTA NETO – Cons. Relator: Emílio 86
Bernardon/Aprovado. 6.2.11 – Proc. Nº 0168/2020 – REGISTRO DE PJ: L. R. CARNEIRO (CON-87
SULTÓRIO VETERINÁRIO ESPAÇO VET): MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. 88

Relator: Emílio Bernardon/Aprovado. 6.2.12 – Proc. Nº 0169/2020 – INFORME – AUSÊNCIA: MÉD. 89
VET. THAISSA CAMARGO DENTELLO – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Ciente. 6.2.13 – Proc. 90

Nº 0170/2020 – ALTERAÇÃO CADASTRAL: MARCELO DE L. LOPES (ORTOVET): MÉD. VET. 91
MARCELO DE L. LOPES. 6.2.14 – Proc. Nº 0174/2020 – PEDIDO DE DESLIGAMENTO DE 92
COMISSÃO: ZOOT. ARTHUR CLEVER BATISTA MARTINS. Cons. Relator: Thiago Cor-93

rêa/Ciente.  6.2.15 – Proc. Nº 0175/2020 – REGISTRO DE PR: F. C. L. DE SÁ FILHO LTDA: MÉD. 94

VET. HENRIQUE MOREIRA CUNHA – Cons. Relator: Thiago Corrêa/Aprovado. 6.2.16 – Proc. 95
Nº 0178/2020 – REGISTRO DE PJ: DISTRIBUIDORA RIO NEGRO COMÉRCIO LTDA – MA-96
TRIZ: MÉD. VET. LEONARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Thiago Cor-97

rêa/Aprovado. 6.2.17 – Proc. Nº 0179/2020 – REGISTRO DE PJ: DISTRIBUIDORA RIO BRANCO 98
IMPOR. E EXPORT. LTDA: MÉD. VET. LEONARDO GOMES MONTEIRO BARBOSA – 99

Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.18 – Proc. Nº 0180/2020 – ANOTAÇÃO DE RT: DISTRI-100
BUIDORA RIO NEGRO COMÉRCIO LTDA – FILIAL: MÉD. VET. LEONARDO GOMES 101
MONTEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.19 – Proc. Nº 0181/2020 – 102

ANOTAÇÃO DE RT: DEFANTI E DEFANTI LTDA:  MÉD. VET. LEONARDO GOMES MON-103
TEIRO BARBOSA – Cons. Relator: Lucas Lima/Aprovado. 6.2.20 – Proc. Nº 0182/2020 – RENO-104

VAÇÃO DE RT: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA: ZOOT. JALISON LOPES – Cons. 105
Relator: Lucas Lima /Aprovado. 6.2.21 – Proc. Nº 0183/2020 – CANCELAMENTO DE REGISTRO: 106
MÉD. VET. SUELEN ALVES MUNIZ DE ARAÚJO – Cons. Relator: Emílio Bernardon/Aprovado. 107

6.2.22 – Proc. Nº 0187/2020 – ALTERAÇÃO CADASTRAL: P. T. AZEVEDO DE MELO: MÉD. 108
VET. PEDRO TRAVASSOS AZEVEDO DE MELO – Cons. Relator: Emílio Bernardon/Aprovado. 109

6.2.23 – Proc. Nº 0188/2020 – INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA: MÉD. VET. ARMENDES DA SILVA 110
GUERREIRO – Cons. Relator: Emílio Bernardon/Aprovado. 6.2.24 – Proc. Nº 0189/2020 – RENO-111
VAÇÃO DE RT: MARLUCIA PIMENTEL DOS SANTOS (FAZENDA SERRA BRANCA): MÉD. 112

VET. AMÉRICO DE CASTRO MONTEIRO – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.25 – 113
Proc. Nº 0191/2020 – REGISTRO DE PJ: D. G. BRANDÃO (CLÍNICA VETERINÁRIA HOMEVET 114

BV): MÉD. VET. DIANA G. BRANDÃO DA SILVA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 115
6.2.26 – Proc. Nº 0193/2020 – INSCRIÇÃO DE PROVISÓRIA PARA DEFINITIVA: MÉD. VET. 116
DANIELE DUARTE DA SILVA – Cons. Relator: Jalison Lopes/Aprovado. 6.2.27 – Proc. Nº 117

0197/2020 – ALTERAÇÃO DE RT: GRANJA SANTO ANTÔNIO: MÉD. VET. MÁRCIA TERE-118
ZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.28 – Proc. Nº 0198/2020 – 119
ALTERAÇÃO DE RT: GRANJA NOSSA SENHORA DE NAZARÉ: MÉD. VET. MÁRCIA TE-120

REZA DA SILVA FEITOSA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.29 – Proc. Nº 121
0199/2020 – INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA: MÉD. VET. MARIA DO LIVRAMENTO DE BAR-122

ROS OLIVEIRA – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 7. O que ocorrer, o Tesoureiro Jalison 123
Lopes e a Conselheira Efetiva Jouse Sanches, declararam o mesmo posicionamento na análise do pro-124
cesso Nº 0150/2020 do Zootecnista Iury Andrade Gomes Ribeiro, o qual o relator conselheiro, Lucas 125

Lima solicitou parecer jurídico para embasamento para a sua decisão, pois segundo a posição dos tais, 126
o profissional pode assumir a Responsabilidade Técnica da referida Granja. O Méd. Vet. José Ricardo 127

Soares da Silva, Presidente do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, 128
agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 370º Reunião Plenária Ordinária às 21h:08min 129
e eu, Yêda Suely de Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após 130

lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 131
 132

 133
 134

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 135

Médica Veterinária CRMV/RR 0121 136
Secretária Geral 137

 138
 139

 140

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  141

Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 142
 143
 144

 145
JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 146

Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR 147
 148
 149

 150
JALISON LOPES 151

Zootecnista/Tesoureiro do CRMV/RR 152
 153
 154

 155
LUCAS ARAÚJO LIMA  156

Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 157
 158
 159

 160
THIAGO PIMENTEL CORRÊA 161

Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 162
 163
 164

 165
JOUSE MOREIRA SANCHES 166

Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 167

 168

 169

 170

EMÍLIO BERNARDON NETO 171

Médico Veterinário/Conselheiro Efetivo do CRMV/RR 172